П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокуроров Южаниной В.В., ФИО8, ФИО9,

подсудимого ФИО10, 

защитника – адвоката Связева А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Безруковой Ю.А.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», организованной группой, в крупном размере, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале ДД.ММ.ГГГГ года лицо, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере образует состав преступления, однако приносит значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, в целях систематического получения материальной выгоды от преступной деятельности создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участники которой будут систематически параллельно друг с другом осуществлять свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах. 

При этом данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путём производства тайников - «

<

данные изъяты>», а также активное использование глобальной информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» с целью обмена информацией о местах производства тайников - «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, и использование электронных платежных систем. Кроме того, данное лицо создало необходимую материально-техническую базу, позволяющую обеспечивать безопасный способ незаконного сбыта наркотических средств, основанный на бесконтактном производстве тайников («

<

данные изъяты>»).

Реализация преступного умысла вышеуказанного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была возможна при условии создания организованной группы с высокой степенью сплоченности, устойчивости, с четким распределением обязанностей между её участниками и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при установлении внутри организованной группы требований конспирации.

С целью реализации своего преступного умысла указанное лицо для достижения оптимального преступного результата разработало структуру организованной группы, характеризующуюся стабильностью состава, согласованностью действий и подчинением общему руководству, с распределением ролей каждого участника.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, лицом, являющимся организатором, принято решение о привлечении к совершению преступления иных лиц с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, и в тоже время посредством использования различных программ в сети «

<

данные изъяты>» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, структура организованной группы и схема её преступной деятельности определяется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, характеризующихся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности данной организованной группы, чёткое распределение ролей и строгая иерархическая структура организованной группы, в которую входят:

«

<

данные изъяты>» - лицо, которое создало организованную группу, и используя сеть «

<

данные изъяты>», осуществляет общее руководство данной группой. Роль организатора заключалась в следующем:

- в координации преступных действий всех участников организованной группы;

- в приобретении наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере с целью их дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы бесконтактным способом, посредством тайников - "

<

данные изъяты>";

- в размещении на подконтрольном организованной группы в сети "

<

данные изъяты>" автоматизированном сайте «

<

данные изъяты>» информации о наборе новых участников в организованную группу, а также о наличии адресов закладок с наркотическими средствами для сбыта приобретателям наркотических средств, в том числе и на территории 

<

адрес>;

- в обеспечении бесперебойной работы подконтрольного в сети "

<

данные изъяты>" автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>», через который происходит незаконный сбыт наркотических средств потребителям, его продвижение в сети "

<

данные изъяты>", а также своевременное обновление информации о наличии наркотических средств синтетического происхождения с обозначением вида, количества и цены на наркотические средства, имеющиеся для сбыта приобретателям наркотического средства бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>" на территории 

<

адрес>;

- в выплате полученных в результате преступной деятельности денежных средств участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей путем перечисления части денежных средств, полученных от потребителей с подконтрольных счетов (

<

данные изъяты>), через платежную систему "

<

данные изъяты>" на подконтрольные номера счетов платежной системы «

<

данные изъяты>» и банковские карты участников организованной группы;

- в разрешении возникающих вопросов между участниками организованной группы, связанных с исполнением каждым участником организованной группы обязанностей, по нормальному функционированию деятельности созданной им организованной группы.

«

<

данные изъяты>» - лица, которые через различные приложения, в том числе «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>» координируют действия участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. Роль операторов заключается в следующем:

- в привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием сети "

<

данные изъяты>" лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>", то есть так называемых "

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>";

- в руководстве привлеченными участниками организованной группы ("

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>") и координация действий между ними и другими участниками организованной группы посредством обмена мгновенными текстовыми сообщениями через компьютерную программу "

<

данные изъяты> " с использованием сети "

<

данные изъяты>";

- в обучении лиц, осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения к местам размещения наркотических средств по тайникам - «

<

данные изъяты>», то есть "

<

данные изъяты>", выполнению ими обязанностей посредством проведения различных инструктажей в сети "

<

данные изъяты>" по осуществлению преступной деятельности;

- в даче указаний участникам организованной группы о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>" для дальнейшего незаконного сбыта;

- в даче указаний участнику организованной группы "

<

данные изъяты>" о необходимом количестве тайников - "

<

данные изъяты>" с определенными видами и количеством наркотических средств, которые он обязан сделать за определенный период времени;

- в даче указаний участникам организованной группы о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- в получении посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы, в том числе "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>" от участников организованной группы ("

<

данные изъяты>") отчетов с подробным описанием адресов тайников - "

<

данные изъяты>", с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям;

- в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом посредством размещения информации на подконтрольном автоматизированном сайте «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>" с описанием адресов тайников - "

<

данные изъяты>", сделанных участником организованной группы "

<

данные изъяты>";

-в разрешении возникающих вопросов с потребителями наркотических средств.

«

<

данные изъяты>» - лица, которые по указанию «

<

данные изъяты>» за денежное вознаграждение размещают рекламу на домах, заборах, магазинах и иных людных и видных местах путем нанесения рукописных изображений адреса интернет сайта «

<

данные изъяты>» организованной группы с целью увеличения объемов продаж наркотических средств. 

«

<

данные изъяты>» - лица, осуществляющие по указанию «

<

данные изъяты>» перемещение наркотических средств в крупных размерах из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации для последующей передачи бесконтактным способом лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

«

<

данные изъяты>» - лица, получающие бесконтактным тайниковым способом (через «

<

данные изъяты>») от «

<

данные изъяты>» наркотические средства в крупных размерах, привезенные и заложенные в тайники другими участниками организованной группы - «

<

данные изъяты>». Роль «

<

данные изъяты>» заключается в следующем:

- в получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>" от «

<

данные изъяты>» описания адресов тайников - "

<

данные изъяты>" с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; 

- в извлечении из тайников - "

<

данные изъяты>" партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, их незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- в помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>", от оператора определенного вида и количества наркотических средств в тайники - "

<

данные изъяты>" для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств; 

- в направлении отчетов с описанием сделанных адресов тайников - "

<

данные изъяты>" посредством текстовых сообщений через приложение «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>" «

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств через подконтрольный организованной группы в сети "

<

данные изъяты>" автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>».

С целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной группы организатором были разработаны определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через различные компьютерные программы, в том числе " 

<

данные изъяты> " в сети "

<

данные изъяты>", исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получения информации о них, с использованием вымышленных имен, так называемых «

<

данные изъяты>», незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>", использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства, получение денежных средств бесконтактным способом, путем перевода на различные Киви-кошельки через платежную систему "

<

данные изъяты>". 

Реализуя преступный умысел, лицо, являющееся организатором данной преступной деятельности, в сети "

<

данные изъяты>" в компьютерной программе, позволяющей обмениваться мгновенными текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>», стало себя называть именем (ником) «

<

данные изъяты>» и в начале ДД.ММ.ГГГГ года получило в свое распоряжение измельченное вещество растительного происхождения, содержащее 

<

данные изъяты>

После этого в начале ДД.ММ.ГГГГ года лицо, являющееся организатором, посредством сети "

<

данные изъяты>" подыскало участников организованной группы, распределив между ними вышеуказанные роли «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Лицо, вошедшее в организованную группу в роли «

<

данные изъяты>», в сети "

<

данные изъяты>" в приложении «

<

данные изъяты>» стало себя называть именем «

<

данные изъяты>». 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ житель 

<

адрес> ФИО10, испытывая материальные трудности, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, просматривая различные сайты в сети "

<

данные изъяты>" в поисках заработка, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, увидел на подконтрольном организованной группе автоматизированном сайте «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>" информацию о наборе в организованную группу новых участников на роли «

<

данные изъяты>» наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО10 путем обмена текстовыми сообщениями в приложении "

<

данные изъяты>" сообщил лицу, представляющемуся в сети "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>» и выполняющему в организованной группе роль «

<

данные изъяты>», о своем желании вступить в состав организованной группы в роли «

<

данные изъяты>» наркотических средств. На данное предложение ФИО10 указанное лицо, согласно отведенной ему роли, ответило согласием, тем самым привлекло последнего к осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>" на территории 

<

адрес> с использованием сети «

<

данные изъяты>», организованной группой, в крупном размере, то есть исполнять в организованной группе функции так называемого "

<

данные изъяты>", за что ФИО10 будет получать вознаграждение в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной работы с последующим его увеличением. 

ФИО10, будучи поставленным в известность о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, согласился с условиями по осуществлению преступной деятельности в составе организованной группы, о чем сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>» путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>" и тем самым в результате преступного сговора ФИО10 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве одного из её участников, для осуществления преступной деятельности на территории 

<

адрес>.

«

<

данные изъяты>» - неустановленное лицо, представляющиеся в сети "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в организованной группе, посредством отправки мгновенных текстовых сообщений провело необходимое обучение и инструктаж по выполнению ФИО10 функций «

<

данные изъяты>» наркотических средств, за что последний будет получать вознаграждение в виде денежных средств, в зависимости от объемов выполненной работы с последующим его увеличением. 

ФИО10, проинформированный о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, согласился с условиями по осуществлению преступной деятельности в составе организованной группы, о чем сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>», путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>", и тем самым, в результате преступного сговора, ФИО10 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве одного из её участников на роль «

<

данные изъяты>» наркотических средств, для осуществления преступной деятельности на территории 

<

адрес>.

Роль ФИО10, как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, в качестве «

<

данные изъяты>» заключалась в следующем:

- в получении путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>" от другого участника организованной группы «

<

данные изъяты>» с ником «

<

данные изъяты>» описания адресов тайников - "

<

данные изъяты>" с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, сделанными на территории 

<

адрес> другим участником организованной группы, выполняющим роль «

<

данные изъяты>»; 

- в извлечении из тайников - "

<

данные изъяты>" партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, их незаконное хранение с целью дальнейшего размещения по тайникам на территории 

<

адрес>;

- в помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями от «

<

данные изъяты>» - лица, представляющегося в сети "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>», определенного количества и вида наркотических средств в тайники - "

<

данные изъяты>" во всех районах на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств; 

- в направлении отчетов с описанием сделанных адресов тайников - "

<

данные изъяты>" посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>" «

<

данные изъяты>» - участнику организованной группы под ником «

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта другими участниками организованной группы потребителям наркотических средств через автоматизированный сайте «

<

данные изъяты>» в сети "

<

данные изъяты>".

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО10 использовал в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>" имя 

<

данные изъяты>".

Таким образом, созданная под руководством лица с ником «

<

данные изъяты>», организованная группа, в состав которой вошли ФИО10 и другие лица, один из которых имеет ник «

<

данные изъяты>», характеризовалась:

Структурированностью – организованная группа представляла собой четкую иерархическую структуру, выражающуюся в подчиненности её участников одному руководству, имела стабильный состав, были выработаны определенные правила поведения для её участников, связанные с распределением и выполнением каждым отведенной ему роли, участники действовали согласно отведенным им ролям, выполняли указания организатора и вышестоящих участников по обеспечению деятельности организованной группы.

Устойчивостью – организованная группа в составе ФИО10 и других лиц действовала до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами. На протяжении существования организованной группы между её участниками поддерживались прочные и постоянные связи, ни один из членов добровольно не прекратил участие в совершении преступления в составе организованной группы. 

Сплоченностью участников и единством преступных намерений – участники организованной группы заранее объединились для совместного совершения особо тяжкого преступления. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств. Участники организованной группы, давая согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств имели единую цель - незаконное обогащение от сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности – лицо, являющееся организатором, получало денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало размер денежного вознаграждения и организовывало выплату денежного вознаграждения участникам организованной группы в зависимости от занимаемой должности и объема выполненной работы. 

Конспирацией преступной деятельности - с целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной преступной группы члены группы разработали определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы "

<

данные изъяты>" в сети «

<

данные изъяты>», исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получения информации о них, незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом посредством тайников - "

<

данные изъяты>", использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства, получение денежных средств на различные Киви-кошельки через платежную систему "

<

данные изъяты>".

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в интересах организованной группы, лицо, являющееся «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ передало лицу, выполняющему функции «

<

данные изъяты>» в организованной группе, 

<

данные изъяты> общей массой не менее № грамма. После этого «

<

данные изъяты>», выполняя свои преступные действия в организованной группе, полученные свертки с 

<

данные изъяты>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ привез в 

<

адрес> и поместил в тайник - "

<

данные изъяты>", расположенный в 

<

данные изъяты>, находящемся с боковой стороны здания патолого-анатомического отделения 

<

адрес> клинического противотуберкулезного диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в № метрах от 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, о чем сообщило по сети "

<

данные изъяты>" другому участнику организованной группы - лицу, представляющемуся в сети "

<

данные изъяты>" в приложении "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>» и выполняющему в организованной группе роль «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный преступный умысел, в вечернее время примерно в № час ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» - лицо, представляющееся в сети "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты>", используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило «

<

данные изъяты>» - участнику организованной группы ФИО10 под ником "

<

данные изъяты>" описание адреса тайника - "

<

данные изъяты>", сделанного другим участником организованной группы, выполняющим роль «

<

данные изъяты>», дав ему указание забрать имеющуюся в тайнике - "

<

данные изъяты>" оптовую партию наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего их размещения в тайники - "

<

данные изъяты>" на территории 

<

адрес>, с последующим отправлением отчета с описанием адресов тайников - "

<

данные изъяты>" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "

<

данные изъяты> " с целью его дальнейшего незаконного сбыта в интересах организованной группы потребителям наркотических средств по мере поступающего от потребителей спроса на их приобретение.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ после получения адреса с местом нахождения оптовой партии наркотических средств участник организованной группы ФИО10, действуя умышленно в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли «

<

данные изъяты>», приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил в сообщенном оператором тайнике - "

<

данные изъяты>", расположенном в 

<

данные изъяты>, находящемся с боковой стороны здания патолого-анатомического отделения 

<

адрес> клинического противотуберкулезного диспансера, расположенного по адресу: 

<

адрес> в № метрах от 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, не менее № свертков с 

<

данные изъяты> общей массой не менее № грамма, которое ФИО10, осознавая незаконный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной группы, забрал из тайника, и согласно отведенной ему роли стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и обязан был разместить указанное наркотическое средство в тайники - "

<

данные изъяты>" на территории 

<

адрес>, а отчет с подробным описанием тайников направить через сеть "

<

данные изъяты>" другому участнику преступной группы, занимающему должность «

<

данные изъяты>» - лицу с ником «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, выполняя свои обязанности «

<

данные изъяты>» в организованной группе, при совершении указанного преступления и действуя по указанию «

<

данные изъяты>» - лица с ником «

<

данные изъяты>», поместил полученный от него один сверток с 

<

данные изъяты> от подъезда 

<

адрес> и № сверток с 

<

данные изъяты> массой № грамма, ФИО10 поместил в отверстии стены справа от окна на лестничной площадке между первым и вторым этажом в помещении подъезда 

<

адрес> и через сеть "

<

данные изъяты>" в приложении "

<

данные изъяты>" отправил текстовые сообщения с отчетом, содержащим описание адресов тайников - "

<

данные изъяты>" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, участнику организованной группы «

<

данные изъяты>» - лицу с ником «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, за что каждый из участников организованной группы получал от «

<

данные изъяты>» - лица с ником «

<

данные изъяты>» денежные средства пропорционально выполненным ими действиям по сбыту наркотических средств в крупном размере. 

Таким образом, ФИО10 и другие участники организованной группы с целью получения незаконной материальной выгоды своими действиями совершили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>], массой № грамма, с использованием сети "

<

данные изъяты>", в крупном размере, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, была пресечена сотрудниками Управления наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес>, которые в № часов ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ задержали ФИО10 у 

<

адрес>. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» оперативными сотрудниками Управления наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО10 было проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого 

<

данные изъяты> внутри которого находился 

<

данные изъяты> 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» оперативными сотрудниками Управления наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО10 было проведено обследование помещения подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказался от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом также пояснил, что в содеянном глубоко раскаивается и сожалеет о случившемся, он 

<

данные изъяты>

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО10, в соответствии с которыми примерно с конца ДД.ММ.ГГГГ он стал употреблять наркотические средства 

<

данные изъяты>, после чего стал употреблять синтетические наркотики - 

<

данные изъяты>. Наркотики он приобретал через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и забирал из тайников - «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, так как подобным образом в 

<

адрес> наркотики не продают, поэтому он приезжал в 

<

адрес> для их покупки. Материальное положение в семье тяжелое, поэтому он решил заработать денег курьером – «

<

данные изъяты>» наркотических средств, так как ему известно, что таким незаконным образом можно заработать хорошие деньги. С этой целью вечером ДД.ММ.ГГГГ через форум, расположенный по адресу 

<

данные изъяты>, на котором сосредоточена информация о так называемых интернет-магазинах, занимающихся распространением наркотических средств бесконтактным путем, а так же информация о наборе наркокурьеров в данные магазины, среди находящихся на данном форуме объявлений он нашел информацию о наборе курьеров в так называемый магазин 

<

данные изъяты>. Данное объявление его заинтересовало и он зашел на данный сайт автоматизированных продаж наркотических средств и узнал, что данный магазин работает на территории нескольких регионов, в том числе и на территории 

<

адрес>. Также была указана информация, что по поводу трудоустройства необходимо было связаться через телекоммуникационное приложение «

<

данные изъяты>» с лицом, имеющим в данном приложении псевдоним 

<

данные изъяты>. С целью трудоустройства в данный магазин в качестве наркокурьера он, используя телекоммуникационное приложение «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрирован под псевдонимом «

<

данные изъяты>», привязанный к телефонному номеру №, зарегистрированному на его имя, связался с вышеуказанным лицом. Путем обмена сообщений в данном приложении он спросил о вакансиях в 

<

адрес>, так как он знает данный город, и он расположен поблизости от 

<

адрес>. Неизвестное ему лицо, использующее в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>, сообщило, что на территории 

<

адрес> есть одно место для работы наркокурьером. Также ему пояснили, что для начала работы от него потребуется залог в пять тысяч рублей, который необходимо перевести на 

<

данные изъяты>, номер которого он не помнит. Он сообщил неизвестному лицу, что у него есть только № рублей, его данная сумма устроила в качестве залога, после чего ему был отправлен номер 

<

данные изъяты>, на который он перевел залог в № рублей. Далее ему было сообщено, что через несколько дней придёт адрес с описанием местонахождения мелкооптовой партии наркотических средств, которую он должен будет забрать, а затем разложить в различных местах 

<

адрес> для дальнейшего сбыта потребителям. К местам, где он размещал партии наркотических средств, он должен будет сделать описание, которое впоследствии в текстовом варианте по заранее полученному шаблону должен отправить неизвестному ему лицу, имеющему в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>. За каждый сделанный им тайник обещали денежное вознаграждение в размере № рублей, которое будет переводиться на 

<

данные изъяты>. За размещение первой партии наркотических средств лицо, использующее в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты> обещало ему мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ему в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» от лица, использующего псевдоним 

<

данные изъяты>, пришло сообщение, содержащее описания места нахождения тайника с первой мелкооптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего розничного бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес>. Данный тайник располагался в лестнице на территории рядом с 

<

адрес>. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ вечером на электричке он приехал в 

<

адрес>, после чего он прибыл около ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу, где примерно через ДД.ММ.ГГГГ нашел мелкооптовую партию наркотических средств, а именно там было десять свертков. Он решил изготовить тайники в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, так как там находится 

<

адрес>, чтобы потом сразу уехать из 

<

адрес>. Далее он разместил наркотические средства в тайники, к которым сделал подробное описание, созданное при помощи своего мобильного телефона по представленному ему шаблону. Описание сделанных тайников он отправил лицу, использующему в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>, после чего вернулся в 

<

адрес>. Через некоторое время от лица, использующего в телекоммуникационном приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним 

<

данные изъяты>, ему пришло сообщение, в котором было сказано, что ему необходимо кроме описания сделать фотографии мест, куда он помещал наркотические средства, и если он не сделает данные фотографии, то будет уволен. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в связи с тем, что у него не было денег на проезд до 

<

адрес>, он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» связался со своим знакомым ФИО1, которого попросил дать ему в долг денежную сумму № рублей, которая нужна на такси до 

<

адрес>. ФИО1 сначала ответил отказом, но потом спросил, есть ли у него наркотическое средство, на что он ответил, что наркотик находится в 

<

адрес>. Он хотел забрать один из свертков с наркотиком из сделанного ранее тайника и отдать ФИО1 в счет оплаты за такси, но при этом тому не говорил для чего ему надо ехать в 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 сказал, что нашел деньги на такси и поедет в 

<

адрес> вместе с ним. Далее они вызвали такси до 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он и ФИО1 отправились к местам, где он делал закладки, для того, чтобы их сфотографировать на его телефон. Приехав на место, он отпустил такси, так как хотел обратно уехать на электричке, предварительно погуляв по городу, и подойдя к одному из мест, где он делал закладки, они стали искать их в снегу под креслом у дома на 

<

адрес>. В это время они были остановлены сотрудниками полиции, которые, показав служебные удостоверения, представились и сообщили, что они подозреваются в незаконном хранении и сбыте наркотических средств, в связи с чем будут производиться их досмотры. Далее вместе с сотрудниками и двумя приглашенными представителями общественности был проведен его досмотр, который происходил на лестничной площадке одного из многоквартирных домов. Перед началом досмотра у него были изъяты смывы с рук, также были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника. Данные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, о данном действии был составлен протокол. Далее пред началом его досмотра ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на который он ответил, что нет. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, используя который он вел записи о своей преступной деятельности и переписку с преступной организацией, на которую он работал. Он был упакован в полимерный пакет и опечатан, на печатях были сделаны пояснительные надписи, о данном действии был составлен протокол. Далее вместе с сотрудниками он проследовал по местам, в которые ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотические средства, однако наркотик был найден только в 

<

данные изъяты>. Он думает, что наркотики мог кто-то найти и забрать или их продали. В ходе обследования участков местности возле 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, приглашенные представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол. Никакого физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. В содеянном раскаивается, свою вину полностью признает. Лицо с ником «

<

данные изъяты>” ему неизвестно, кто им является, и где может находится, он не знает. 

(

<

данные изъяты>)

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО10, в соответствии с которыми в интернете он ведет переписку под именем (

<

данные изъяты>». Человек под ником «

<

данные изъяты>» является оператором, и в его задачи входит привлечение через "

<

данные изъяты>" в приложении "

<

данные изъяты>" людей, которые желают заниматься распространением наркотиков через закладки и получать за это денежные средства. Также оператор осуществляет руководство привлеченными для преступной деятельности людьми и посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" координирует действия между всеми участниками, начиная от организатора и заканчивая розничным курьером, которым был он. Кроме этого в обязанности оператора входит обучение всех участников навыкам более эффективной работы путем направления сообщений с подробным описанием действий в той или иной ситуации, в том числе и о соблюдении мер конспирации, и обеспечении безопасности, чтобы не попасть в поле зрения сотрудников полиции. Оператор сообщает ему адрес с местом нахождения 

<

данные изъяты> с оптовой партией расфасованного наркотического средства в виде нескольких свертков 

<

данные изъяты>, которую он должен забрать в указанном месте, после чего хранить у себя, пока ему не поступит от оператора указание о размещение каждого свертка или определенного количества имеющихся у него свертков из полученной оптовой партии по другим различным местам-

<

данные изъяты>. Каждый сверток помещается в № тайник, а все отчеты с адресами сделанных «

<

данные изъяты>» с их правильным описанием необходимо скинуть через приложение "

<

данные изъяты>" этому оператору, чтобы тот уже смог их продать через автоматизированный сайт, имеющийся у него в распоряжении с адресом «

<

данные изъяты>». Оператор ему присылает адрес с оптовой закладкой, сделанной другим участником, который занимает должность оптового закладчика, кто им является, он не знает, даже ему не известен его ник, так как все общение и передача наркотика происходит через оператора, которому известны все люди, занимающиеся в данной организации сбытом наркотика. Оператор передал через 

<

данные изъяты>, сделанную оптовым 

<

данные изъяты>, который данный наркотик привез в 

<

адрес> и поместил в 

<

данные изъяты>, о котором сообщил оператору, а тот передал данный 

<

данные изъяты> уже ему, чтобы он разложил наркотик по отдельным местам, а затем прислал оператору отчет с подробным описанием сделанных им адресов 

<

данные изъяты>", предназначенных для последующего их сбыта приобретателям. Люди под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» разные, этот вывод он делает из общения с ними. Организатор осуществляет общее руководство созданной им организованной группой и координирует действия всех её участников через оператора, приобретает наркотические средства, их фасует на конечные порции для потребителей, обеспечивает материально-техническую базу, создает условия для бесперебойной работы автоматизированного интернет сайта «

<

данные изъяты>», продвигает сайт в сети "

<

данные изъяты>", обновляет информацию на нем о наличии имеющихся к продаже наркотических средств с обозначением вида, количества и цены, размещает информацию о наборе новых участников, распределяет между всеми участниками денежные средства за проделанную работу по выполнению каждым из вышеперечисленных лиц своих обязанностей. Организатор платит денежные средства (зарплату), полученные от продажи наркотиков, за сделанные закладки. Имеющиеся в переписке обозначения означают места сделанных им тайников с наркотиками, название наркотика и вес. Указанные адреса с местом нахождения наркотика он направил через приложение «

<

данные изъяты>» оператору с ником «

<

данные изъяты>», чтобы в дальнейшем он их продал потребителям.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО10 указал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где им было обнаружено наркотическое средство.

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО10 осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

(

<

данные изъяты>)

- показаниями свидетеля ФИО2., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>. В начале ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ФИО10 причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В ходе реализации запланированных оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО3., ФИО4. и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» по месту возможного появления ФИО10 в районе 

<

адрес>. В указанный день около ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и неизвестный молодой человек, позже установленный как ФИО1, подошли к 

<

адрес>, попытались открыть дверь, которая была заперта на замок, после чего ФИО10 стал что-то искать в 

<

данные изъяты> территории, находившийся с ним молодой человек просто стоял рядом, при этом ФИО10 постоянно осматривал экран своего мобильного телефона. Через некоторое время ФИО10 и ФИО1 прошли к 

<

адрес>, и затем вернулись обратно к 

<

адрес>. После этого было принято решение о их задержании. После задержания ФИО10 и ФИО1 в присутствии представителей общественности были подвергнуты личным досмотрам, которые происходили на 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО10 из 

<

данные изъяты> кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». После этого на месте был исследован изъятый у ФИО10 мобильный телефон. При исследовании мобильного телефона было обнаружено приложение, позволяющее обмениваться мгновенными текстовыми сообщениями через сеть интернет "

<

данные изъяты>", в котором содержалась переписка с контактами под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ознакомившись с которой стало понятно, что речь в переписке идет о незаконном сбыте наркотических средств путем размещения их по 

<

данные изъяты>. Также в переписке содержалось несколько адресов тайников 

<

данные изъяты> в ближайших домах от места задержания ФИО10 и ФИО1 После этого ФИО10 признался, что причастен к сбыту наркотиков, а в его телефоне указаны адреса сделанных им 

<

данные изъяты> с наркотиками. Он также пояснил, что приехал по указанию других членов преступной группы, чтобы сделать фотографии данных мест. Затем они проследовали с ФИО10 по указанным в его мобильном телефоне адресам, ФИО10 указывал места, в которые ранее поместил 

<

данные изъяты> с наркотиком. В двух указанных им местах были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> с наркотиками. При осмотре остальных мест, указанных ФИО10, обнаружено ничего не было, хотя он указывал, что размешал в данные места 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами. ФИО10 сразу стал сотрудничать, сообщил всю известную ему информацию.

- показаниями свидетеля ФИО6 согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 ФИО4 и ФИО5. участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ увидели ФИО10 с незнакомым молодым человеком, позже установленным как ФИО1 которые подошли к 

<

адрес>, попытались открыть дверь, которая была заперта на замок, после чего ФИО10 стал что-то искать в снегу на прилегающей к крыльцу территории, находившийся с ним молодой человек просто стоял рядом, при этом ФИО10 постоянно осматривал экран своего мобильного телефона. Через некоторое время ФИО10 и ФИО1 прошли к 

<

адрес>, и затем вернулись обратно к 

<

адрес>. По их поведению стало понятно, что они или что-то искали, или делали 

<

данные изъяты> с наркотиком, поэтому было принято решение о их задержании. Затем ФИО10 и ФИО1 в присутствии представителей общественности были подвергнуты личным досмотрам, которые происходили на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО10 из 

<

данные изъяты> кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». При осмотре мобильного телефона была обнаружена переписка, ознакомившись с которой стало понятно, что речь идет о сбыте наркотических средств. В переписке содержалось несколько адресов тайников «

<

данные изъяты>» с фотографиями. После этого ФИО10 признался, что делал «

<

данные изъяты>» с наркотиками на территории 

<

адрес> и указал места «

<

данные изъяты>». Выехав по указанным ФИО10 адресам в некоторых местах были обнаружены 

<

данные изъяты>, в некоторых местах ничего обнаружено не было. ФИО10 сразу стал сотрудничать и сообщил всю известную ему информацию о деятельности организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков на территории 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля ФИО5., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности 

<

данные изъяты>. Поступила информация о причастности ФИО10 к сбыту наркотиков на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4., ФИО2 и ФИО3 проводили наблюдение за ФИО10 и затем его задержание. ФИО10 и ранее незнакомый молодой человек появились около 

<

адрес> у 

<

адрес>. ФИО10 стал что-то искать в снегу, при этом он постоянно осматривал экран своего мобильного телефона. Через некоторое время ФИО1 и ФИО7 прошли к 

<

адрес>, затем вернулись обратно к 

<

адрес>. Было принято решение о их задержании. ФИО10 и находившийся вместе с ним молодой человек в присутствии представителей общественности были досмотрены. В ходе досмотра у ФИО10 из 

<

данные изъяты> кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором содержалась информация о местах 

<

данные изъяты> с наркотиками. ФИО10 пояснил, что по указанным адресам он сделал 

<

данные изъяты> с наркотиками. Проверили указанные в телефоне адреса, по двум из них были обнаружены 

<

данные изъяты>, а по некоторым адресам ничего обнаружено не было. 

- показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности 

<

данные изъяты>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 ФИО2 и ФИО3 проводил ОРМ «

<

данные изъяты>» за подсудимым ФИО10, так как имелась информация о его причастности к сбыту наркотиков на территории 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и еще один молодой человек подошли к 

<

адрес>. ФИО10 стал что-то искать в снегу, при этом постоянно осматривал экран своего мобильного телефона. Через некоторое время ФИО10 и находившийся с ним молодой человек прошли к 

<

адрес>, затем вернулись обратно к 

<

адрес>. По их поведению стало понятно, что они ищут наркотики или делают «

<

данные изъяты>» с наркотиками. В связи с этим ФИО10 и находящийся с ним молодой человек были задержаны и проведены их досмотры. В ходе досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором была обнаружена переписка, ознакомившись с которой стало понятно, что речь идет о сбыте наркотических средств. В переписке содержалось несколько адресов «

<

данные изъяты>» с наркотиками. ФИО10 пояснил, что по указанным адресам он сделал «

<

данные изъяты>» с наркотиками. Обследовав указанные адреса, в № местах в 

<

адрес> они обнаружили 

<

данные изъяты> с наркотиками, а в некоторых местах наркотики отсутствовали.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1 из которых следует, что у него есть знакомый ФИО10, который употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ к нему через социальную сеть «

<

данные изъяты>» обратился ФИО10 и попросил № рублей в займы, так как ему надо съездить в 

<

адрес> на такси, и эти деньги нужны ему для оплаты такси. Также ему ФИО10 сказал, что может отдать за эти деньги наркотик 

<

данные изъяты>, но он находится в 

<

адрес>, и ему придется туда ехать вместе с ним. На данное предложение ФИО10 он согласился, так как хотел употребить наркотик. По дороге в 

<

адрес> ФИО10 ему сказал, что устроился работать 

<

данные изъяты> в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, специализирующийся на продаже синтетических наркотиков. Также ФИО10 ему сообщил, что на днях он ездил в 

<

адрес> и сделал там уже несколько 

<

данные изъяты>, а сейчас едет, чтобы сделать фотографии с их местами, и ему отдаст одну из сделанных им 

<

данные изъяты>. По приезду в 

<

адрес> он находился вместе с ФИО10ым в районе 

<

адрес>, где тот начал осматривать территории, прилегающие к многоквартирным домам, а также стал делать фотографии на свой мобильный телефон, а в одном из мест на улице под креслом он стал искать 

<

данные изъяты> с наркотиком, но не нашел, вскоре к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Далее на лестничной площадке одного из домов в присутствии приглашенных представителей общественности у него были изъяты смывы с пальцев рук, также были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника. В ходе его досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. 

(

<

данные изъяты>)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ «

<

данные изъяты>». Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 совместно с неизвестным молодым человеком, позже установленным как ФИО1 вышел из-за угла 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, расположенного с 

<

адрес> дома, при этом оба вели себя подозрительно, постоянно осматривались по сторонам. Подойдя к запасному выходу, ФИО10 несколько раз попытался открыть дверь, но она была заперта. Затем ФИО10 и ФИО1 подошли к расположенному за вышеуказанным домом креслу и стали осторожно осматриваться по сторонам, заметно нервничали. Далее, убедившись, что вокруг никого нет ФИО10, посмотрев что-то в телефоне, наклонился к вышеуказанному креслу и стал раскапывать снег возле него и под ним, ФИО1 в этот момент стоял рядом и постоянно осматривался вокруг. Через некоторое время ФИО10 и ФИО1. быстрым шагом направились в сторону 

<

адрес>, при этом они постоянно оглядывались, вели себя подозрительно, заметно нервничали. В этот момент было принято решение об остановке ФИО10 и ФИО1 Далее, около ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 и ФИО1 были остановлены сотрудниками полиции около 

<

адрес>, после этого ОРМ «

<

данные изъяты>» было окончено

(

<

данные изъяты>)

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра Л.Д.АБ. в 

<

данные изъяты> кармане куртки, одетой на последнего, был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». 

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе личного досмотра ФИО10, установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с абонентами под именем (

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где в завуалированной форме речь идет об описании адресов с местом нахождения 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, а также способами их размещения и описания, в том числе имеются записи следующего содержания: 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>», предоставленного на экспертизу, зарегистрированы контакты телефонной книги, SMS-сообщения, звонки по журналу звонков, информация о которых была экспортирована в файлы 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого 

<

данные изъяты> дома 

<

данные изъяты>, внутри которого находился 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование помещения подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к 

<

адрес>, на котором находятся надписи с рекламой интернет сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. 

(

<

данные изъяты>)

- скриншотами интернет сайта «

<

данные изъяты>», согласно которым на указанном интернет сайте размещена информация 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние 

<

данные изъяты> у ФИО10

(

<

данные изъяты>)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО10, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО10 виновным в совершении преступления.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что преступление ФИО10 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с помощью которой он связывался с другими членами группы, получал указания и описание места нахождения наркотического средства, которое ему необходимо забрать для последующего сбыта, отправлял сообщение с описанием места, количества и вида наркотика, который он поместил в виде тайника «

<

данные изъяты>».

Группа, в составе которой осуществлял свои преступные действия ФИО10, представляет собой четкую иерархическую структуру, в которой каждый выполняет строго отведенную ему роль. Участников этой группы объединяет единство преступного намерения – получить материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств. Полученные в результате сбыта наркотиков денежные средства организованно распределяются между членами группы в зависимости от выполненных ими действий. Между участниками группы исключены визуальные контакты, они общаются между собой только путем обмена текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя при этом определенную терминологию, обозначающую вид, количество и цену на наркотические средства, денежные средства распределяются между членами группы в зависимости от совершаемых ими действий. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО10 являлся членом организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств.

Однако действия ФИО10, направленные на сбыт наркотического средства в крупном размере, были пресечены сотрудниками полиции, поэтому он не смог довести свой умысел до конца.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», организованной группой, в крупном размере, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд признает подсудимого ФИО10 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО10 на учете 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО10 ранее 

<

данные изъяты>

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 

<

данные изъяты>

Активное способствование расследованию преступления, связанное с полным признанием им вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, в том числе сообщение органам следствия ранее не известной им информации о структуре организованной группы, способах общения между собой членов этой группы и привлечения к ее незаконной деятельности других участников, способах получения и распространения наркотических средств, а также раскаяние в содеянном, молодой возраст, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, судом не установлено.

ФИО10 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, поскольку направлено на расширение круга наркозависимых лиц. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность ФИО10, суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления. 

Суд принимает во внимание степень участия ФИО10 в совершении преступления в составе организованной преступной группы, в которой он являлся фактически низшим звеном в иерархической структуре данной группы. 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что ФИО10 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также в соответствии со ст.67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО10 в совершении преступления в составе организованной группы, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку ФИО10 совершил покушение на преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то согласно ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 15 лет лишения свободы. Кроме того, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможный срок наказания снижается до 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, с учетом всех, влияющих на назначение наказания обстоятельств, ФИО10 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ и максимально возможного для него срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ему иного более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО10, его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Поскольку ФИО10 не вменялось совершение преступления с использованием служебного положения, то оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Поскольку ФИО10 в течение испытательного срока по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то согласно п.«б» ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения ему условного наказания за вновь совершенное преступление не имеется и в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору необходимо отменить и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора ФИО10 необходимо изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятый у ФИО10 сотовый телефон, принадлежащий ему и использующийся при совершении преступления, подлежит конфискации, т.е. обращению в собственность государства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что CD-R диск необходимо хранить при уголовном деле, а остальные вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определить окончательное наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, с 13 по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. обратить в собственность государства сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10, хранящийся при уголовном деле.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -подпись- С.В.Солдатова

Копия верна: судья С.В.Солдатова